ASSA COMPANIA DE SEGUROS HONDURAS, S A.

ESTADOS FINANCIEROS

Descripcion
ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES FINANCIERAS

Inversiones Financieras a Costo Amortizado
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razo-
nable con Cambios en Resultados

Inversiones Financieras Designadas a Valor Razo-
nable con Cambios en Otro Resultado Integral
Inversiones Financieras Designadas al Costo
Instrumentos Financieros Derivados

Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversio-
nes Financieras

Estimacion por Deterioro Acumulado de Inversio-
nes Financieras ( - )

PRESTAMOS E INTERESES

PRIMAS POR COBRAR

De Vida Individual

De Seguro Popular

De Seguros Previsionales

De Vida Colectivo

De Seguro de Sepelio

De Accidentes y Enfermedades
De Incendio y Lineas Aliadas
De Vehiculos Automotores

De Otros Seguros Generales
De Fianzas

Estimacion por Deterioro Acumulado para Primas
por Cobrar ( -)

DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y
REAFIANZADORES

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y
GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION

INVERSIONES EN ACCIONES Y
PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSION

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS
Terrenos

Edificios

Instalaciones

Mobiliario y Equipo

Vehiculos

Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero

OTROS ACTIVOS
TOTAL ACTIVOS

Total Activos Contingentes
Cuentas de Orden y Registro

_ ANEXO1
ASSA COMPANIA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 31 de Marzo de 2024
(Cifras en Lempiras)

Total

100,144,904

263,669,445
262,160,812
0

ooo o

1,508,633

146,138,446
0

0

0
10,395,539
0
40,240,426
52,297,999
24,442,379
21,673,651

4,199,633

-7,111,181

150,543,088

410,221

0
0

4,547,605
0

11,241
47,733
3,003,122
1,466,115
0

22,892,028

688,345,738
1,475,300,768

541,026,164,771

Descripcion
PASIVO

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS
Obligaciones por Siniestros

Primas en Deposito
Otras Obligaciones con Asegurados

RESERVAS PARA SINIESTROS
RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS
Reservas Matematicas

Reservas para Riesgos en Curso
Reservas de Prevision

Reservas para Riesgos Catastréficos
Reservas Especiales

OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y
REAFIANZADORES

OBLIGACIONES FINANCIERAS
CUENTAS POR PAGAR
OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL

APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZA-
DOS
RESULTADOS ACUMULADOS

Resultados de Ejercicios Anteriores
Resultado Neto del Ejercicio

PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO
Total Pasivos Contingentes
Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro

Total

7,437,611
0

687,902
6,749,709

118,374,820
29,006,186
0
16,880,466
9,659,360
2,466,360

0
208,088,598
0
76,281,339
15,286,190
454,474,744

180,000,000

2,775,043

51,095,951

50,511,178
584,773

0

233,870,994

688,345,738
1,475,300,768

541,026,164,771
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ASSA COMPANIA DE SEGUROS HONDURAS, S A.

ESTADOS FINANCIEROS

. ANEXO 3
ASSA COMPANIA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de enero al 31 de Marzo 2024
(Cifras en Lempiras)

Descripcion Total
Primas L 230,456,753
Devoluciones y Cancelaciones de Primas 123,502,636
Primas Netas 106,954,117
Primas cedidas 96,963,841
Primas Netas de Retencion 9,990,276
Variacion en las Reservas Técnicas 1,510,158
Variacion en las Reservas Técnicas 1,342,883
Primas Netas Devengadas 9,823,001
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido 23,036,527
Gastos de Intermediacion 8,498,709
Margen de Aseguramiento 24,360,819
Siniestros y Gastos de Liquidacion Recuperados 55,605,166
Salvamentos y Recuperaciones 611,232
Siniestros y Gastos de Liquidacion 59,143,436
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores 559,700
Siniestros Netos 3,486,738
Margen Técnico L 20,874,082
Ingresos Técnicos Diversos 4,233,518
Gastos Técnicos Diversos 11,364,230
Resultado Técnico 13,743,370
Gastos de Administracion 16,653,374
Resultado de Operaciéon -2,910,004
Ingresos Financieros 4,280,259
Gastos Financieros 522,693
Margen Financiero 3,757,566
Otros Ingresos 78,202
Otros Gastos 7,016
Resultado Financiero 918,747
Ingresos de Ejercicios Anteriores 17,582
Gastos de Ejercicios Anteriores 9,305
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta 927,025
Impuesto sobre la Renta 342,251
Utilidad (Pérdida) Neta L 584,773

Ajustes por Valoracion Integral

Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral 0
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados 0
Inversiones Registradas por el Método de la Participacion 0
Diferencias de Conversién en Moneda Extranjera 0
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposicion 0
Propiedades, Planta y Equipo 0
Propiedades de Inversién 0
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento 0
Otros Activos 0
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo 0
Utilidad (Pérdida Integral total) L 584,773

ANEXO 6
INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS

DESCRIPCION Mar-24 Mar-23
1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio 144.75% 106.58%
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas 136.64% 139.94%
3  Siniestros Netos / Primas Netas 55.30% 18.48%
4  Siniestros Retenidos / Primas Retenidas 34.87% -13.23%
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes 1.3 veces 1.5 veces
6  Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS) 29.52% 19.86%
7  Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio 10.23% 11.02%
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